证券代码：301421 证券简称：波长光电 公告编号：2024-016

南京波长光电科技股份有限公司

关于向银行申请综合授信额度暨接受关联担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

南京波长光电科技股份有限公司（以下简称“公司”）及子公司拟向银行等

金融机构申请总额不超过 2 亿元的综合授信额度。如有需要，公司董事长黄胜弟、

控股股东朱敏、总经理吴玉堂拟在上述授信期间对公司及子公司因授信业务实际

发生的债务向债权人提供无偿连带责任保证担保，具体情况如下：

一、公司向银行申请综合授信暨接受关联担保概述

为满足公司生产经营和发展需要，公司及子公司拟向银行等金融机构申请总

额不超过 2 亿元的综合授信额度，授信期限自 2023 年年度股东大会审议通过之

日起至 2026 年年度股东大会召开之日止。业务范围包括但不限于贷款、银行承

兑汇票、保函、信用证等融资形式。最终授信额度、融资形式以及授信期限以公

司与银行等金融机构签署的授信、融资合同为准。授信额度不等于公司实际融资

金额，具体融资金额将根据公司运营资金的实际需求确定。授信期限内，授信额

度可循环使用。

如有需要，公司董事长黄胜弟、控股股东朱敏、总经理吴玉堂拟在上述授信

期间对公司及子公司因授信业务实际发生的债务向债权人提供无偿连带责任保

证担保，最高担保额度不超过人民币 1 亿元，最高保证期间不超过三年，公司及

子公司免于支付担保费用，且无需提供反担保。

公司拟授权公司法定代表人或其授权人士办理上述事宜并签署有关合同及

文件。最终担保金额、期限等信息以实际签署的担保合同为准。

二、关联方基本情况介绍

黄胜弟，男，1967 年 4 月出生，新加坡国籍，现任公司董事长；朱敏，女，

1968 年 6 月出生，中国国籍，拥有新加坡永久境外居留权，直接持有公司

43,713,200 股股份，是公司的控股股东，担任公司董事职务。黄胜弟、朱敏系夫

妻关系，为公司的实际控制人。

吴玉堂，男，1960 年 10 月出生，中国国籍，无境外永久居留权，直接持有

公司 21,670,350 股股份，担任公司法定代表人、总经理职务。吴玉堂系公司实际

控制人黄胜弟胞姐之配偶，为公司实际控制人的一致行动人。

经查询，黄胜弟、朱敏、吴玉堂不属于失信被执行人。

三、关联担保的主要内容和定价依据

公司及子公司拟向银行等金融机构申请综合授信，公司董事长黄胜弟、控股

股东朱敏、总经理吴玉堂拟根据需要在上述授信期间内对公司及子公司因授信业

务实际发生的债务向债权人提供无偿连带责任保证担保，最高担保额度不超过人

民币 1 亿元，最高保证期间不超过三年，公司及子公司免于支付担保费用，且无

需提供反担保。

四、关联担保合同的主要内容

1．担保相关方

保证人：黄胜弟、朱敏、吴玉堂（其中一位或多位）

债务人：南京波长光电科技股份有限公司或其子公司

债权人：为债务人提供综合授信业务的银行或其他金融机构

2．担保主债权：债权人因向债务人提供综合授信业务而实际享有的债权

3．最高担保额度：不超过人民币 1 亿元

4．担保类型：连带责任保证担保

5．保证期间：债务履行期限届满之日起不超过三年

6．担保费用：保证人无偿担保，债务人无需支付费用，且无需提供反担保。

截至本公告披露之日，相关关联担保合同尚未签署，合同的主要内容最终以

公司与相关金融机构签署的担保合同确定，最终实际担保总额将不超过本次授予

的担保额度。

五、关联担保的目的和对公司的影响

公司董事长、控股股东及总经理拟根据需要为公司及子公司向金融机构申请

综合授信提供担保能满足公司及子公司的日常经营和业务发展需要，公司无需支

付担保费用，无需提供反担保，属于公司单方面获得利益且不支付对价、不附任

何义务的交易，体现了公司控股股东及管理层对公司发展的大力支持，不会对公

司的财务及经营情况产生不利影响，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

六、当年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

本年年初至本公告披露日，公司与黄胜弟、朱敏、吴玉堂及其控制的关联方

累计已发生的各类关联交易的情况如下：

公司子公司光研科技南京有限公司因经营需要承租朱敏位于南京市雨花台

区的房产，面积 153.77 平方米，租赁期限一年，租金人民币 12.0671 万元。

公司子公司光研科技南京有限公司因经营需要承租吴玉堂配偶黄玉梅位于

南京市雨花台区的房产，面积 160.44 平方米，租赁期限一年，租金人民币 12.5905

万元。

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《公司章程》《关联交易管理

制度》以及《总经理工作细则》相关规定，上述关联交易已经公司总经理办公会

审议通过，未达到公司董事会审议及对外披露的标准。

七、审议程序

（一）独立董事专门会议审议情况

2024年 4月 9日，公司全体独立董事召开 2024年第二次独立董事专门会议，

以过半数同意的表决结果审议通过《关于公司向银行申请综合授信额度暨接受关

联担保的议案》，并同意提交公司董事会审议。

（二）董事会、监事会审议情况

公司于 2024 年 4 月 19 日召开第四届董事会第七次会议以 6 票同意、0 票反

对、0 票弃权的表决结果，审议通过了《关于公司向银行申请综合授信额度暨接

受关联担保的议案》，并同意提请股东大会审议。董事黄胜弟、朱敏、吴玉堂系

本次关联交易的关联董事，回避本次表决。

公司于 2024 年 4 月 19 日召开第四届监事会第六次会议以 3 票同意，0 票反

对，0 票弃权的表决结果审议通过了《关于公司向银行申请综合授信额度暨接受

关联担保的议案》。

本议案尚需提交股东大会审议。

八、保荐人核查意见

经核查，保荐人认为：公司向银行申请综合授信额度暨接受关联担保事项已

经于公司第四届董事会第七次会议审议通过，关联董事回避表决，公司独立董事

专门会议审议通过，该事项尚需提交公司股东大会审议。本次交易审议程序符合

《公司法》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》及《深圳证券交易所上市公

司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》等相关法规和规范性文件

规定以及《公司章程》《关联交易管理办法》的规定。保荐人对公司向银行申请

综合授信额度暨接受关联担保事项无异议。

九、备查文件

1. 第四届董事会第七次会议决议；

2. 第四届监事会第六次会议决议；

3. 第四届董事会独立董事专门会议相关决议；

4. 华泰联合证券有限责任公司关于南京波长光电科技股份有限公司向银行

申请综合授信额度暨接受关联担保的核查意见。

特此公告。

南京波长光电科技股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 23 日